
Stampato il:19/01/2024 

 

 
 

COMUNE DI BARLETTA 
PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA - TRANI 

____________________________________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL di Consiglio Comunale 
 

SERVIZIO POPONENTE 
RESPONSABILI 

PROCEDIMENTO SETTORE 
PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

SERVIZIO INTERESSATO 
RESPONSABILI 

PROCEDIMENTO SETTORE 
PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA E 
FINANZIARIA 

 

NUMERO 
5 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2024/2026 APPROVAZIONE 

 
 PARERE DELL’ASSESSORE  “ ”:  

  

 Data   L’Assessore 

   

  
 
 

ESTREMI DI VERBALIZZAZIONE 

 Seduta del  ore  N.  

  Presenti  

  
 

 Assenti   

   

  

 Assiste il Segretario Generale 
  

 Immediata eseguibilità SI 

 

NO 

  

  

 
 
   

 
   Esito Votazione:   

 

Votanti:  Favorevoli:  Contrari:  Astenuti:  

 

     

 Il Presidente 

 
 

Il Segretario Generale  



Stampato il:19/01/2024 

 

   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con decorrenza 1° gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile 

previsto dal D.lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha previsto la 

compilazione di un unico documento denominato DUP – Documento Unico di Programmazione, novellando 

l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 

anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che: 

- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 

di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

Richiamate: 

- la Delibera di Consiglio n. 10 del 20 febbraio 2023, con la quale sono state approvate le Linee 

Programmatiche di Mandato amministrativo 2022/2027; 

- la Delibera di Giunta n. 282 del 27 novembre 2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 

- la Delibera di Consiglio n. 109 del 20 dicembre 2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026, con la quale al punto 6 del dispositivo è stato così previsto: “DI 

STABILIRE la data del 3 gennaio 2024, quale termine ultimo che impegna l’Amministrazione Comunale a 

recepire tutte le osservazioni al DUP da parte dei Consiglieri Comunali”; altresì, al punto 4 del 

dispositivo è stato così previsto: “DI TRASMETTERE il DUP 2024/2026 a tutti gli Assessori e Dirigenti 

affinché provvedano alle eventuali e necessarie integrazioni, in vista della redazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2024/2026” e, pertanto, con la nota di trasmissione prot. n. 98262 del 21 

dicembre 2023, si fatta richiesta di trasmissione delle eventuali integrazioni al DUP 2024/2026 e un 

primo resoconto degli obiettivi realizzati e/o in corso di realizzazione; 

 

Rilevato che: 

- entro la data del 3 gennaio 2024 sono pervenute n. 3 richieste di integrazione / osservazioni da parte di 

alcuni gruppi consiliari, acquisite ai seguenti protocolli (che si allegano alla Nota di Aggiornamento al 



Stampato il:19/01/2024 

 

DUP 2024/2026), così come attestato dall’Ufficio Servizi Istituzionali con propria nota prot. n. 710 del 4 

gennaio 2024: 

o n. 514 del 4 gennaio 2024: Partito Democratico (Allegato a)); 

o n. 516 del 4 gennaio 2024: Coalizione Civica Barletta (Allegato b)); 

o n. 517 del 4 gennaio 2024: Noi Moderati Barletta (Allegato c)); 

- in data 5 gennaio 2024 si è tenuta una riunione politica per l’analisi delle osservazioni / integrazioni 

pervenute sopra richiamate a margine della quale gli Assessori sono stati invitati a verificare, 

coinvolgendo anche i Dirigenti per gli aspetti di carattere tecnico, le parti del DUP da integrare per il 

relativo inserimento nella Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026.  

- che alla data dell’11 gennaio 2024, anche per le vie brevi, sono pervenuti i riscontri da parte degli 

Assessori e, per loro conto, dei Dirigenti; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta n. 2 del 19 gennaio 2024 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2024/2026, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, da 

presentare al Consiglio Comunale per la sua definitiva approvazione 

 

Preso atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO): 

- la Sezione Strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo (2022-2027), sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 

46, comma 3, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, Tuel, e individua, in coerenza con il quadro 

normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento è definito 

anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tiene conto del concorso al 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 

procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea; 

- la Sezione Operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione 

(2024-2026): ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto 

del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati 

nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a 

riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in base 

alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei 

documenti contabili di previsione dell'ente; 

 

Dato atto che sono stati adottati i seguenti atti deliberativi propedeutici alla Nota di aggiornamento al DUP 

e ad essa allegati: 

✓ la Delibera di Giunta n. 266 del 16 novembre 2023, con la quale è stata approvata la destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative del Codice della Strada, anno 2024, ex art. 208; 

✓ la Delibera di Giunta n. 299 del 5 dicembre 2023, con la quale sono state approvate le tariffe e i diritti 

fissi dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2024; 

✓ le Delibere di Giunta n. 301 del 5 dicembre 2023, di approvazione del Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni del patrimonio del Comune di Barletta 2024; 



Stampato il:19/01/2024 

 

✓ la Delibera di Giunta n. 302 del 7 dicembre 2023, con la quale è stato approvato lo schema del 

Programma delle Opere Pubbliche 2024/2026 e il relativo elenco annuale 2024; 

✓ la Delibera di Giunta n. 303 del 7 dicembre 2023 di approvazione delle tariffe del Canone Unico 

Patrimoniale per l’esercizio 2024; 

✓ la Delibera di Giunta n. 41 del 9 marzo 2023, relativa al Programma Triennale del fabbisogno di 

personale 2023/2025 e sui aggiornamenti, da cui è possibile constatare anche le assunzioni 

programmate per il 2024 e 2025 e la cui dotazione finanziaria è già garantita nel Bilancio di previsione 

2024/2026; gli stanziamenti presenti nel Bilancio di previsione 2024/2026 dovranno costituire, al 

momento, le dotazioni finanziarie per gli adeguamenti contrattuali di legge e la programmazione del 

fabbisogno di personale che confluirà nel PIAO, da approvarsi entro 30 giorni dalla scadenza dei termini 

di approvazione del Bilancio di previsione; occorre precisare che per “assunzioni” si debbano intendere 

anche quelle per le cessazioni non previste originariamente nel Programma del fabbisogno; 

✓ la Delibera di Giunta n. 241 del 14 ottobre 2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e di 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025, che, tra gli allegati, comprende anche il Piano triennale per la 

transizione al digitale 2023/2025 (allegato 3, sez. 2.2 del PIAO);  

✓ la Delibera di Giunta n. 314 del 15 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Programma 

triennale degli acquisiti di forniture e servizi 2024/2026 le cui previsioni potranno essere 

compiutamente inserite nel Bilancio di previsione 2024/2026 nel corso dell’esercizio 2024, 

compatibilmente con gli equilibri di bilancio; 

✓ la Delibera di Consiglio n. 110 del 20 dicembre 2023, con la quale sono state approvate le aliquote IMU 

per il 2024; 

✓ la Delibera di Consiglio n. 111 del 20 dicembre 2023, con cui sono state approvate le aliquote 

dell’Addizionale comunale IRPEF per il 2024; 

✓ la Delibera di Giunta n. 1 del 17 gennaio 2024, con cui sono state approvate le Tariffe per il rilascio dei 

Pass validi per il transito/sosta nella zona a traffico limitato; 

 

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione della Nota di 

Aggiornamento al DUP 2024/2026 qui allegata; 

 

Tenuto conto che, sulla base della Legge di Bilancio 2024, n. 213 del 30 dicembre 2023, nel corso 

dell’esercizio saranno valutati gli effetti della stessa e saranno apportate le eventuali integrazioni, laddove 

ritenute necessarie; 

 

Richiamato quanto già stabilito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza Stato-Città del 18 

febbraio 2016 – secondo cui, relativamente ai termini per l’approvazione del DUP: “… gli enti possono 

provvedere all’adempimento entro il termine di deliberazione del bilancio, essendone il DUP necessario 

presupposto.”; 

 

Considerato che il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 ha disposto il differimento del 

termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 

2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, Tuel; 

 



Stampato il:19/01/2024 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori; 

 

Visto il parere della III Commissione Consiliare permanente Affari Finanziari; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge di Bilancio 2022, n.234 del 30/12/2021; 

Vista la Legge di Bilancio 2023, n.197 del 29/12/2022; 

Vista la Legge di Bilancio 2024, n. 213 del 30/12/2023; 

Viste le diverse norme di finanza pubblica; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti ……. 

 

DELIBERA 

 

Quanto sopra riportato e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI APPROVARE la Nota di Aggiornamento (NdA) al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, di 

cui alla Delibera di Giunta n. 2 del 19 gennaio 2024, e, conseguentemente, tutti i suoi allegati; 

2. DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione, comprendente l’allegata Nota di Aggiornamento al DUP 

2024/2026, ai Dirigenti e alle Società facenti parte del Gruppo delle Amministrazioni Pubbliche del 

Comune di Barletta, per quanto di propria competenza; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, resa nei modi di 

legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

5

NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2024/2026 APPROVAZIONE

2024

Servizio bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2024

Ufficio Proponente (Servizio bilancio )

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 19/01/2024



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

5

NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2024/2026 APPROVAZIONE

2024

Servizio bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2024Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


